ASSEMBLEIA MUNICIPAL

REGUENGOS DE MONSARAZ

EDITAL N.º 02-B/2014

ANA MARIA FÉRIAS PAIXÃO DUARTE, Presidente da Assembleia Municipal de

Reguengos de Monsaraz:

Faz saber, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que a Assembleia Municipal de Reguengos de Monsaraz, em sessão ordinária

realizada em 28 de abril de 2014, deliberou aprovar em minuta nos termos do n.º 3 do artigo

57.º do citado diploma legal, que estabeleceu o Regime Jurídico das Autarquias Locais, os

seguintes pontos da ordem do dia:

 Moção “Apelo em Defesa da Escola Pública”

Aprovado por Maioria, com 15 votos a favor (PS e CDU) e 1 voto contra (Coligação

“Juntos por Reguengos”);

 Moção Evocativa do 25 de Abril de 1974

Aprovado por Maioria, com 15 votos a favor (PS e CDU) e 1 voto de abstenção (Coligação

“Juntos por Reguengos”);

 Moção de Censura ao Atual Governo pelo Ataque à Autonomia e Funcionamento das

Autarquias Locais

Aprovado por Maioria, com 15 votos a favor (PS e CDU) e 1 voto contra (Coligação

“Juntos por Reguengos”);

 Nomeação do Conselho Municipal de Educação e Tomada de Posse dos seus Membros;

Aprovado por Unanimidade, com a seguinte composição:

o José Gabriel Paixão Calixto – Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de

Monsaraz;

o Ana Maria Férias Paixão Duarte – Presidente da Assembleia Municipal de Reguengos

de Monsaraz;

o Joaquina Maria Patacho Conchinha Lopes Margalha – Vereadora da Câmara

Municipal do pelouro da Educação;

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

REGUENGOS DE MONSARAZ

o Élia de Fátima Janes Quintas – Presidente da Junta de Freguesia de Reguengos de

Monsaraz, eleita pela Assembleia Municipal em representação das freguesias do

concelho;

o Maria Reina Martin – Delegada Regional de Educação do Alentejo;

o Domingos José Alves Caeiro - representante da instituição de ensino superior público;

o Vasco Luis Fialho Rosado - representante do pessoal docente do ensino secundário

público;

o Ana Luísa Marques Grilo – representante do pessoal docente do ensino básico

público;

o Maria Cristina Nico Silva Sequeira - representante do pessoal docente da educação

pré-escolar pública;

o Joana Amaro Ribeiro – representante da associação de estudantes;

o Fernando Manuel Calixto Quintas - representante das instituições particulares de

solidariedade social que desenvolvem atividade na área da educação;

o Maria Clara Natário Lourenço - representante dos serviços públicos de saúde;

o Maria Amélia Sertório Rita Vieira - representante dos serviços da segurança social;

o Nuno Miguel Branco Alas - representante dos serviços de emprego e formação

profissional;

o Emanuel do Carmo Delgado Carapinha - representante das forças de segurança.

 Apreciação da informação escrita do Senhor Presidente da Câmara Municipal sobre a

atividade do Município;

Com Conhecimento;

 Atribuição da “Chave de Honra do Município de Reguengos de Monsaraz” à

Associação 25 de Abril;

Com Conhecimento;

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

REGUENGOS DE MONSARAZ

 Apreciação, discussão e aprovação da Autorização Prévia no Âmbito da Lei dos

Compromissos e Pagamentos em Atraso – Informação dos Compromissos Plurianuais

Assumidos;

Aprovado por Maioria, com 13 votos a favor (PS e Coligação “Juntos por Reguengos”) e 3

votos de abstenção (CDU);

 Apreciação, discussão e aprovação dos Documentos de Prestação de Contas Relativos ao

Exercício de 2013;

Aprovado por Maioria, com 12 votos a favor (PS) e 4 votos de abstenção (CDU e

Coligação “Juntos por Reguengos”);

 Apreciação, discussão e aprovação do Relatório Final de Análise das Condições

Apresentadas pelas Instituições Financeiras para a Contração de Empréstimo a Curto

Prazo do Ano de 2014;

Aprovado por Maioria, com 12 votos a favor (PS) e 4 votos de abstenção (CDU e

Coligação “Juntos por Reguengos”);

 Apreciação, discussão e aprovação da Revisão do Plano de Gestão de Riscos de

Corrupção e Infrações Conexas do Município de Reguengos de Monsaraz;

Aprovado por Unanimidade.

Reguengos de Monsaraz, 29 de abril de 2014.

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria Férias Paixão Duarte

Site: www.cm-reguengos-monsaraz.pt
E-mail: amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt